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Motto:

„Když si žena projde těhotenstvím a porodem, je vždycky jiná než byla předtím. Je zkrátka

proměněná a mnohem víc rozumí životu. Přivést na svět dítě znamená vykoupat se v pramenu

života.“

Frederick Leboyer
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ÚVOD

Alternativní metody k tlumení porodních bolestí - v porodnictví stále diskutované téma.

Nejen u laiků, ale i u odborníků vyvolává řadu emocí. Ať již pozitivních nebo negativních.

Porod by měl být jedním z nejkrásnějších okamžiků pro oba partnery. Narození dítěte

bývá vrcholem jejich společného, krásného, lidského citu. Tím je láska. Alternativní porod

dává partnerům možnost, aby svoje dítě přivedli na svět při aktu plném lásky, očekávání

a radosti. Ženy chtějí na porod vzpomínat jako na krásný a naplňující okamžik. Ne jako na

okamžiky plné bolesti a nepříjemných zážitků.

Cílem nás zdravotníků na porodním sále, je narození zdravého novorozence a samozřejmě

také zachování zdraví rodičky. V této souvislosti si můžeme klást řadu otázek. Není jedno jak

se k tomuto cíli dostaneme? Jestli s pomocí „klasické“ medicíny nebo za pomoci

alternativních metod? Víme vůbec, co si pod pojmem alternativní porodnictví představit?

Nemělo by pro nás být cílem i to, aby ženy na porod vzpomínaly rády? Aby si z porodu

odnášely pouze pozitivní zážitky? Aby byly spokojené? Nebo nám jde hlavně o to, co

napíšeme do kolonek statistik?

A je vůbec možné u nás, s našimi právními předpisy a nařízeními, připustit alternativní

porod v nemocnici? Co to vůbec alternativní porod je ? Co žena, která chce alternativní porod,

od nás očekává? Které metody jsou vlastně ty alternativní?

Ve své práci se zabývám právě posledními otázkami. Chci přiblížit možné alternativní

metody a svou prací ukázat, že je ve své podstatě provádí každé pracoviště. Jsou to vlastně

„rutinní“ výkony. Děláme je možná i bez vědomí, že se jedná o alternativní vedení porodu.
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CÍLE PRÁCE

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou.

Cílem teoretické části je seznámení s principem vzniku porodní bolesti, průběhem

fyziologického porodu a metodami tlumení porodních bolestí pomocí alternativních

(přirozených) metod. Metody jsou vybrány tak, aby se daly použít v našich zdravotnických

zařízeních a samozřejmě byly v souladu s platnými právními předpisy.

Empirická část práce je členěna do osmi okruhů, které jednotlivými otázkami zjišťují dané

cíle:

� Základní anamnestické údaje respondentek.

� Ví ženy o alternativním porodu? Uvažují o něm?

� Jak ženy prožívají bolest v běžném životě?

� Jak se připravují na porod v těhotenství?

� Jak porod a těhotenství probíhalo?

� Jakými metodami jim byla tlumena porodní bolest?

� Má blízká osoba vliv na prožívání porodu?

� Jak žena hodnotí svůj poslední porod?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINICE

1.1.1 Definice bolesti dle WHO

„Podle WHO je bolest definována jako nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost

spojená s akutním nebo potenciálním poškozením tkání, nebo je popisována výrazy takového

poškození. Je vždy subjektivní.“ (Pařízek a kol., 2002, s. 125)

1.1.2 Definice porodu

„Porodem ( partus ) nazýváme každé ukončené těhotenství, při kterém je narozen živý

novorozenec o minimální hmotnosti 500 g, nebo přežije-li novorozenec i s menší hmotností

alespoň 24 hodin.“ (Čech a kol., 1999, s. 103)

1.1.3 Definice lékařsky vedeného porodu

„Lékařské vedení porodu je soubor úkonů zajišťujících bezpečnost rodičky a plodu,

psychosociální komfort ženy, mírnění porodních bolestí, regulaci stresu matky i plodu

a regulaci délky porodu ( nezaměňovat s neindikovaným zkracováním porodu!).“ (Pařízek

a kol., 2002, s. 65)

1.1.4 Definice přirozeného ( alternativního ) porodu

„Přirozený porod je porod, který se rozbíhá a probíhá samovolně a probíhá bez vnějších

zásahů. Žena podle svých instinktů sama určuje jeho průběh.“ ( www.pdcap.cz )

„Pod názvem „přirozený“ porod nebo „natural childbirth“ či „prepared childbirth“ se

skrývá způsob vedení porodu, kdy se nepodávají bolest utišující prostředky. Smyslem je snaha

minimalizovat farmakologické ovlivnění dítěte.“ (Pařízek a kol., 2002, s. 205)
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1.2 PORODNÍ BOLEST

Bolest je jakýsi alarm našeho organismu. Funguje jako signál. Signál toho, že se něco

v našem těle děje, že něco není v pořádku. Jedná se o velice subjektivní pocit. Nelze ji nijak

objektivně změřit.

Porodní bolest představuje zvláštní kategorii. Prolíná se zde její fyziologický význam

s patofyziologickými mechanismy. Porodní bolest lze hodnotit jako fyziologickou. Neukazuje

nám na žádné patologie. Spíše signalizuje, že začíná porod. I přesto, že se jedná

o fyziologický stav, je pro některé ženy bolest přímo nesnesitelná. Žen, které by rodily

bezbolestně je velmi málo. (Pařízek a kol., 2002)

Každá žena vnímá bolest jinak. Má nastavený jiný práh bolesti. Rozdíl je i v tom, zda se

jedná o primiparu či multiparu. Hodnoty dle Pain rating indexu jsou v rozmezí skóre 30 – 33.

Tato hodnota je udávána i u multipar. U nepřipravených primipar se udává skóre 35 – 37.

Větší intenzita bolesti je u mladých rodiček, indukovaných porodů, žen s velkým plodem

a žen s nadváhou.

Bolest je vnímána individuálně také z pohledu délky trvání bolesti a její lokalizace. Něktré

rodičky lokalizují nejvíce bolesti do křížové oblasti, jiné do podbřišku a některé do celého

břicha. I charakter porodní bolesti se jen velmi těžce popisuje. (Pařízek a kol., 2002)

1.2.1 Obecná fyziologie porodní bolesti

Vznik bolesti je dán působením na nocisenzory. Ty jsou tří typů. Jednak vysokoprahové

mechanické nocisenzory (dráždí je mechanické podněty), polymodální nocisenzory (reakce na

všechny bolestivé podněty) a třetí jsou vlastní nocisenzory. Jedná se o volná zakončení.

Většina z nich není trvale aktivních. K jejich zapojení dochází při zvýšeném bolestivém

stimulu. Tím může být například porodní bolest. Při porodní bolesti se uplatňují nejvíce

vysokoprahové mechanické nocisenzory. K jejich podráždění může dojít mnoha mechanismy:

teplem, mechanickým stimulem nebo jinou bolestí. Je možná i kombinace všech.

Z nocisenzorů je bolest vedena především dvěmi skupinami vláken do zadních kořenů

míšních. Odtud bolestivá informace pokračuje do zadních míšních rohů. Zde je percipována

v tzv. Rexedových zónách. Poté bolest pokračuje do Lissauerova traktu a spinotalamickými

drahami do mozku. Centrum jejich cesty je zejména v mozkové kůře a v thalamu.

První typ vláken jsou nemyelizovaná vlákna C. Ta jsou pomalá. Druhý typ pak slabě

myelinizovaná vlákna Aδ, která jsou rychlejší.
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 Obě skupiny vedou bolest z různých oblastí pánve. Při porodu je nejvíce stimulována

oblast v rozsahu dermatomů S2 – S4 a Th10 – L1. Děložní svalstvo je drážděno kompletně.

To znamená, že probíhá dráždění jak hladkého svalstva, tak i příčně pruhovaného.

V první době porodní jsou zdrojem bolesti nocisenzory v dolní části dělohy. Drážděním

této části dělohy vznikají bolestivé izometrické kontrakce dělohy. Ty mají stejný charakter

jako kolikovité bolesti viscerálních orgánů. Tím je spuštěno dráždění tzv. stretch receptorů

(natažení a napnutí).

Ve druhé době porodní jsou uplatňovány podněty z mikrotraumatizace měkkých částí

porodních cest. Uplatňují se zde i změny tenze perianálního perinea, děložních vazů,

močovodů a močového měchýře .

Bolest a stres spolu velice úzce souvisí. Ne jinak je tomu u porodní bolesti. Pokud je bolest

velmi intenzivní, mohou vzniknout dva fenomény. Tím prvním je stresová analgezie. Při ní se


[…]


dojít k vyvrcholení samotného porodu. Dítěti se ven moc nechtělo, a ty konečné fáze byly

opravdu těžké pro oba, myslím tím dítě a rodičku. Mě to tolik nebolelo. :)))

Jak mi později partnerka řekla ; " Do té doby jsi se tam o kolo mě jen motal, ale potom jsi

mi opravdu pomohl. Byla jsem , už se silami v koncích a to že jsi mi říkal, že už vidíš

hlavičku,a že už to s každým dalším zatlačením musí být. To dokázalo, že jsem zmobilizovala

poslední sily a spontánně porodila."

O pocity, které následují potom, co se vám před očima objeví to, na co jste čekali a co

rostlo v tom koho máte,do té doby , na světe nejvíce rádi, je zbytečné psát. Kdo to prožil, ten

ví, a kdo to v sobě nemá, ten to nepochopí.

Příloha 6 – Porod očima otce P.Š.

V době porodu mu bylo 41 let, vysokoškolské vzdělání

Pracuji jako ortoped na klinice. Dlouhou dobu jsem hledal ženu, která by milovala nejen

mě, ale taky moji práci. Je velice těžké žít s doktorem. Na to se můžete zeptat mých bývalých

partnerek.

Po dlouhém hledání jsem ji našel. Ženu svého života. Musím říct, že čekání se vyplatilo.

Po svatbě, která následovala jsme začali plánovat potomka. Bohužel, jak to tak u zdravotníků

bývá, nastali komplikace. Podstoupili jsme oba spoustu vyšetření a nakonec nás kolega

gynekolog poslal na metodu umělého oplodnění. Popisovat zde peripetie, zklamání a

očekávání není účelem. To by bylo do jiné práce.

Důležité bylo, když mi jednoho dne manželka oznámila, že už teď, na jaře, má pro mě

dárek k Vánocům. Nejprve jsem vůbec nechápal o čem mluví. Až když mi ukázala

těhotenskou průkazku s předpokládaným datumem porodu 26.12.2005, byl jsem doma. Ta

radost a následná panika se nedá popsat. První co mě napadlo, ať jsou manželka i prcek

v pořádku.

Když jsem se pochlubil i kamarádům, kteří už potomky mají začala se probírat otázka zda

půjdu k porodu. Na to jsem odpovídal samozřejmě. Ale uvnitř jsem měl chaos a paniku.

Jednak se očekávalo, že jako doktor všechno vím a znám. Jenže v době přednášek

gynekologie a porodnictví jsem měl jiné starosti než poslouchat výklad. Nezbylo než oprášit

legitku do knihovny a jít hledat informace. I kamarád z medicíny věnující se porodnictví byl

k užitku.

Než jsem se nadál přiblížil se datum porodu. Začínal jsem být značně nervózní.

Těhotenství probíhalo nad očekávání dobře, ale porod to je jiná. Ty všechny možný

komplikace! A to určitě do těch knížek nepíšou všechny! Naštěstí mě manželka usadila.

Pokud nepřestanu blbnout a stresovat jí, tak mě odstěhuje k rodičům.

Už od začátku prosince jsem očekával kdy to začne. Nějaké náznaky. A nic. Žena vesele

pekla cukroví, zařizovala dětský pokojíček a nakupovala dárky.

A pak to přišlo v nejméně vhodný okamžik. Operovali jsme mladého kluka po bouračce,

když mi sestra přišla vyřídit vzkaz, že až skončím mám přijít za manželkou na porodní sál. Už

to prý začalo. Hlavou mi proletělo, že se muselo něco stát. máme přece rodit až za týden!

Ačkoliv jsme končili za 20 minut byly dlouhé jako celý týden. Celou dobu se mi honilo

hlavou co se stalo, jestli ji to moc nebolí a jestli jsou v pořádku.

Na porodní sál jsem celou cestu utíkal. Kolega mi objasnil situaci, ale v tu chvíli pro mě

informace neměly žádný význam. Přišlo mi, že mluví čínsky. Chtěl už jsem být u nich.

Konečně mě zavedli k manželce na box. Ta úleva když jsem viděl, že je v pořádku. Řekla

mi, že už bylo na čase, že už je půlka za námi. Po celou dobu jsem ji držel za ruku, masíroval

jí záda, pomáhal z postele a do postele a hlavně jsem jí neskutečně obdivoval. Za to jak to

statečně zvládá. Kontroloval jsem každý lék, zda sestra nejde po moc dlouhé době kontrolovat

miminko a jestli už se třeba dítě neklube ven. Sestřička byla úžasná. Pouze se chápavě

usmívala a celou dobu mě uklidňovala.

A pak najednou zazněla věta: „Tak přátelé je to tady!“. manželka úžasně tlačila. A já sní.

Najednou jsem viděl vlásky. Vlásky a kousek hlavičky. A pak najednou mi to došlo. To jsou

vlásky a hlavička mého dítěte. Teď jich přibylo. A kuk, už je venku celá hlavička. A

teď…..je to kluk. NÁŠ CHLAPEČEK.

Hned jsem koukal, jestli je všechno v pořádku, jestli mu něco nechybí nebo nepřebývá.

Jestli manželka žije. Po zkontrolování stavu a uspokojivém zjištění, že vše jak má být se

dostavil pocit neskutečné úlevy a štěstí. Sestra Petříka umyla a přinesla mi ho. Byl tak krásný!

A tak maličký! Jenom abych mu nějak neublížil!

Manželku pustili na Štědrý den domů. V životě jsem nedostal krásnější dárek pod

stromeček.

Ale je možné, že brzo dostaneme holčičku. Pod stromeček. Žena si přinesla další průkazku.

A já musím opět najít tu z knihovny……

Příloha 7 - Úlevové polohy pro I. dobu porodní

Obrázky jsou z knihy Průvodce porodnicemi ČR

Příloha 8 - Alternativní polohy pro II dobu porodní