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Využití alternativních metod při tlumení porodních bolestíje v současné době velmi
diskutovaným tématem. Zabývá se jím jak odborná, tak laická veřejnost a já, bývalá ženská
sestra s dlouholetou praxí na porodním sále, jsem byla potěšena, že si studentka tuto
problematiku zvolila a odborně zpracovala ve své bakalářské práci.

Cílem teoretické části je seznámení s principem vzniku porodní bolesti, průběhem
fyziologického porodu a metodami tlumení porodní bolesti pomocí alternativních metod.
Autorka zde podává ucelený přehled poznatků o fyziologii bolesti i o průběhu normálního
porodu, následuje pak výčet metod, ovlivňujících vnímání a prožívání porodní bolesti.Nejsou
opomenuty ani méně známé a tedy i v praxi málo využívané metody.

V empirické části je zpracován samostatně sestavený dotazník, který má dvě části -
anamnestickou a vlastní část. Otázky byly sestaveny tak, aby sledovaly daný cíl. Samotné
šetření bylo prováděno na poměrně širokém vzorku žen (256), hospitalizovaných na oddělení
šestinedělí čtyř nemocnic. Zpracování výsledků je přehledné, u každé otázky jsou výsledky
prezentovány v koláčovém grafu i v tabulce.

V diskuzi k vlastnímu dotazníku se autorka opírá o výsledky šetření, ale vyslovuje zde i své
názory, které vychází zjejí praxe a se kterými se já plně ztotožňuji.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty výsledky. Autorka zde poukazuje na malou
návštěvnost předporodních kurzů a nedostatečnou roli porodních asistentek jako kvalitního
zdroje informací o metodách tlumení porodní bolesti. Jednoznačně je preferována blízká
osoba u porodu jako psychologický element ovlivňující prožívání bolesti.

V práci j sou využity poznatky od současných tuzemských i zahraničních odborníků a
informace z internetových zdrojů, seznam všech pramenů je přehledně uveden.

Za přínosné doplnění tématu bakalářské práce považuji i přílohovou část, ve které je šest
příloh "Porod očima ... " a obrazové znázornění některých úlevových poloh.

Bakalářská práce Michaely Nejedlé, DiS. mne oslovila nejen tématem, ale i způsob
zpracování považuji za zdařilý. Ze závěrečného shrnutí autorky vyplývá, že alternativní
metody tlumení porodních bolestí jsou často aplikovány na porodních sálech, a tím
vlastně dochází ke kombinaci klasického a alternativního porodnictví, což by mohla být
cesta, kudy se bude porodnictví dál vyvíjet. S tímto závěrem se rovněž ztotožňuji.
1. Proč není porodní asistentka častějším zdrojem informací ?
2. Je kvalitní osvěta v problematice "alternativní porodnictví"?
3. Je rozdílný přístup k předporodní přípravě u žen z venkova a z města?
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